
6 QUINTA-FEIRA
11 de Abril de 2024 - Edição nº 3379Correio do CidadãoGeral

 
Prefeitura do Município de Araruna 

Estado do Paraná 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
P O R T A R I A   Nº 216 / 2024 

 
 
 
 
   O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro 
Cesar de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º. – EXONERAR o servidor JOSE ANTONIO DOS SANTOS portador do 

R.G. nº. 21129127 SSP-PR e CPF n° 414.100.259-34, nomeado em 
10/03/2003, sob matrícula n°58781, ocupante do Cargo de “OPERADOR 
DE MÁQUINAS” a partir de 09/04/2024 por motivo de Concessão de 
Aposentadoria. 

    
Art.  2º. - Declarar vago o cargo ora ocupado, de acordo com o art. 39, inciso IV, 

da Lei Municipal nº. 1.233/2006.   
.  
Art.  3º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data    
       de sua publicação.    
.  

Registre-se 
 Publique-se 
Cumpra-se 

 
   Paço Municipal de Araruna, em 09 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2024 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições legais, no 
que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada pela lei 1.837/2014 e em 
reunião realizada ordinária na Secretaria Municipal de Assistência Social em 10/04/2024, na ATA nº 005/2024. 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1°- Aprovação da Prestação de Contas do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I – Expansão, 
referente ao periodo de 01 de julho de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

Araruna, 10 de abril de 2024. 

 

 

 

(Assinatura no original) 

Aline R. Vieira de Mattos 
Presidente do CMAS 

 

 

 

Prefeitura do Município de Araruna 
Estado do Paraná 

 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

P O R T A R I A   Nº 217 / 2024 
 

    
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar de Oliveira, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º. – CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, suas férias 
regulamentares pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar de 11/04/2024 a 20/04/2024, 
após cumprimento, deverão retornar às suas funções de origem.  

 
                       Nome       Período Aquisitivo 

   
  ELAINE RICCI ZAWADZKI    2022/2023 
   
   
     
 
 
 
  Art.  2º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data    

       de sua publicação.    
.  

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
 
 

Paço Municipal de Araruna, em 10 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
Prefeito  

 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
 

DECRETO Nº. 2.340/2024 
 

Institui o Núcleo Municipal de Segurança 
do Paciente – NMSP, no âmbito da 
Secretaria Municipal da Saúde de 
Araruna/PR. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei 

Orgânica do Município; 

 
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde é órgão gestor do Sistema 

Único de Saúde no Município de Araruna; 

 
CONSIDERANDO o inciso XI, do art. 15, da Lei Federal nº. 8.080, de 19 de setembro 

de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), que dispõe como atribuição comum da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos municípios a elaboração de normas para regular as 

atividades de serviços privados de saúde;  

 
CONSIDERANDO a Portaria MS nº. 529, de 1º. de abril de 2013, que Institui o 

Programa Nacional de Segurança do Paciente (PNSP), com o objetivo de contribuir 

para a qualificação do cuidado em saúde em todos os estabelecimentos de saúde do 

território nacional e institui o Comitê de Implementação do Programa Nacional de 

Segurança do Paciente (CIPNSP) sob coordenação da Agência Nacional de 

Vigilância Sanitária (ANVISA); 

 
CONSIDERANDO a Resolução da Diretoria Colegiada RDC Anvisa nº. 36, de 25 de 

julho de 2013, que Institui ações para a promoção da segurança do paciente em 

serviços de saúde e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO a Resolução da Diretoria Colegiada RDC ANVISA  63, de 25 de 

novembro de 2011, que Dispõe sobre os requisitos de boas práticas de funcionamento 

para os serviços de saúde;  

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
CONSIDERANDO a Portaria MS nº. 117, de 26 de janeiro de 2015, que Institui o 

Grupo de Trabalho, no âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), 

para o desenvolvimento do plano Integrado de Monitoramento e Investigação de 

Eventos Adversos em Serviços de Saúde para o Sistema Nacional de Vigilância 

Sanitária, sob coordenação da Gerência de Vigilância e Monitoramento em Serviços 

de Saúde e da Gerência Geral de Tecnologia em Serviços de Saúde 

(GVIMS/GGTES-ANVISA);  

 
CONSIDERANDO a Portaria PT nº. 229, de 27 de abril de 2021, que Institui a 

Comissão de Apoio às Ações de Vigilância Sanitária para a Segurança do Paciente 

em Serviços de Saúde (COVISS);  

 
CONSIDERANDO a importância do trabalho integrado e articulado entre gestores do 

SUS, dos Serviços de Saúde e das Instituições de Ensino sobre a temática da 

Segurança do Paciente, abordando-a de forma interdisciplinar e multidisciplinar;  

 
CONSIDERANDO a necessidade da implementação de estratégias direcionadas aos 

gestores, profissionais e usuários da saúde, que promovam a adesão dos serviços 

de saúde às práticas de segurança do paciente e redução da ocorrência de eventos 

adversos; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituído o Núcleo Municipal de Segurança do Paciente NMSP, no 

âmbito da Secretaria Municipal da Saúde de Araruna/PR.  

Art. 2º. O NMSP possui caráter deliberativo, com a função de estabelecer políticas e 

diretrizes municipais para promoção da cultura da Segurança do Paciente junto aos 

Serviços de Saúde do Município de Araruna-PR.  

Art. 3º. Compete ao NMSP planejar, instituir, avaliar e monitorar a implementação 

das políticas e diretrizes municipais de Segurança do Paciente, estabelecidas por 

meio de atos normativos próprios.  

Art. 4º. O NMSP será representado por membros das seguintes áreas:   

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
1. Joicy Léia Alves - Coordenação da Atenção Primária à Saúde;  

2. Cláudia Simone Alves Pedroso - Coordenação da Vigilância Epidemiológica;  

3. Janesléia Malaco - Coordenação da Vigilância Sanitária;  

4. Cinthia Liliane Bertussi - Representante Das Equipes de Estratégia de Saúde 

da Família;  

5. Jesyca Carneloci Barrosi Freitag - Representante da Assistência 

Farmacêutica;  

6. Joao Carlos Aparecido Caetano - Diretor de Saúde;  

7. Sidnei Tomiato dos Santos - Assistente Social;  

8. Dhebora do Canto Dantas -  Representante Assistência Odontológica  

Art. 5º. A responsabilidade pela Coordenação do NMSP será da Divisão de Vigilância 

Sanitária, cuja indicação de servidor responsável compete à Diretoria de Vigilância 

em Saúde, subordinada à Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 6º. Os membros representantes do NMSP, designados neste Decreto, serão 

nomeados mediante portaria, os quais serão competentes para a elaboração do 

Regimento Interno e adoção de outras medidas pertinentes ao NMSP.  

Art. 7º. Anualmente o NMSP deverá estabelecer um cronograma bimestral de 

reuniões para deliberação acerca do planejamento de ações relacionadas à 

segurança do paciente a serem desenvolvidas, no âmbito do município, conforme 

diretrizes municipais previamente estabelecidas, bem como outras decorrentes de 

programas nacionais e estaduais relacionados ao tema.  

§ 1º. A ausência de membro titular às reuniões previamente definidas pelo NMSP, 

sem possibilidade de substituição do mesmo por seu suplente, deverão ser 

comunicadas e justificadas, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, 

à área responsável por sua coordenação.  

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
§ 2º. A operacionalização das ações decorrentes do planejamento mencionado no 

caput deste artigo poderá envolver outros profissionais do município, vinculados ou 

não às áreas técnicas que compõem o NMSP.  

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 9º. Fica revogada a portaria 174/2024.  

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 
 
Araruna, 10 de Abril de 2024. 

 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 40/2024.
OBJETO: Registro de preço para a eventual contratação de empresa especializada em
produção de show artístico local.
VALOR MÁXIMO: R$ 116.433,31(cento e dezesseis mil quatrocentos e trinta e três reais e
trinta e um centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 26/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 10 de abril de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará a prorrogação da Licitação abaixo, devido
retificação de itens e obrigações:
PROCESSO Nº 04/2024.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de fórmulas alimentares
industrializadas e materiais para administração e armazenamento das mesmas.
VALOR MÁXIMO: R$ 6.028.580,00 (seis milhões, vinte e oito mil quinhetos e oitenta reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 24/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 10 de abril de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


